
 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE-IN LIQUIDAZIONE 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 10 DEL 12 Giugno 2025 

 

L'anno 2025 il giorno 12 del mese di giugno, il Commissario, Dott. Alessandro Bevilacqua, 
nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 10/2023, e successive 
proroghe con Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 43/2023, 97/2023 e 89/2024; 

PREMESSO CHE 
-il Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani "Area Piomba Fino" in 
liquidazione è un Consorzio obbligatorio istituito con ex L.R. 08.09.1988, n. 74 in applicazione 
dell'ex D.P.R. 10.09.1982, n. 915, si configura Azienda speciale ai sensi dell'art. 1, co. 4 dello 
Statuto (BURA n. 5 Straordinario del 10.07.1998), ente strumentale dei n. 8 Comuni consorziati, 
ente pubblico economico, dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e che 
gestisce attività a rilevanza economica (gestione integrata dei rifiuti urbani); 

-il Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani "Area Piomba Fino" in 
liquidazione ha, tra i suoi compiti istituzionali quello di: "omissis ... realizzazione e gestione di 
impianti di tipo comprensoriale per lo smaltimento dei rifiuti urbani ed il recupero dei materiali 
(art. 3, co.1) ... omissis … realizzazione di studi, progetti ed investimenti in relazione 
all'organizzazione dei servizi di raccolta, smaltimento e riciclaggio di rifiuti (art. 3, co. 1, lett. c) 
… omissis" 

RICHIAMATI 
-il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 10/2023, notificato al Consorzio il 
20/02/2023, con il quale è stato nominato il Dott. Alessandro Bevilacqua quale Commissario 
Straordinario del Consorzio, con i seguenti compiti:  

-gestione ordinaria dell'Ente relativamente alle attività pianificate; 
-ricognizione patrimoniale, economica e finanziaria ex art. 17, comma 4, lett. a, b, c, d, e 
della L.R. 36/2013; 
-avvio del processo di scioglimento del Consorzio, funzionale alla piena operatività di AGIR; 
-cura degli adempimenti previsti dal Titolo V, Parte IV, del D.lgs. 152/2006, per una -
corretta gestione del ciclo integrato dei rifiuti; 

-i successivi Decreti Presidenziali di proroga dell'incarico commissariale:  
D.P.G.R. n. 43 del 23/06/2023 (fino al 31/12/2023); 
D.P.G.R. n. 97 del 27/12/2023 (fino al 31/12/2024); 
D.P.G.R. n. 89 del 26/12/2024 (fino al 31/12/2025); 
 

 
 
 

Oggetto: Nomina del Direttore per l'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) per il servizio di 
gestione operativa e post-operativa degli invasi della discarica di Santa Lucia di Atri 
(TE). 



 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE-IN LIQUIDAZIONE 

 

PRECISATO 
-che con Decreto n. 43/2023 il Commissario è stato investito di tutte le funzioni degli Organi 
istituzionali del Consorzio, ivi compresa la rappresentanza legale e ogni potere utile al 
perseguimento del mandato, inclusa la facoltà di scioglimento dell'Ente ai sensi di legge; 
-che con Decreto n. 97/2023 è stato precisato che tra i poteri del Commissario rientrano anche 
quelli tipici del Liquidatore, considerando la fase di liquidazione parte integrante del percorso 
di scioglimento del Consorzio; 

 
CONSIDERATO 
-CHE la discarica consortile in località Santa Lucia di Atri, gestita dalla società Atri Ambiente S.r.l. 
in forza del contratto di concessione dell'11.01.2013 (reg. a Chieti il 18/01/2013 al n. 258 
Serie 3), è stata autorizzata con AIA n. 81/120 del 06.02.2009 per un volume utile di 
abbancamento pari a mc 92.375, a seguito di regolare gara d'appalto bandita ai sensi del D.lgs. 
163/2006; 
-CHE, in applicazione della L.R. 45/2007 (aggiornata con D.G.R. n. 1192/2008 e modificata 
dalla L.R. 36/2013), con delibera del CdA n. 9 del 21/03/2018 è stato approvato l'aumento del 
volume di abbancamento entro il limite del 15% rispetto a quello originario; 
che con nota prot. n. 239 dell'11/04/2018, il Consorzio ha comunicato alla Regione Abruzzo 
l'avvio della procedura per la variante non sostanziale; 
-CHE con Determinazione DPC026/333 del 23/12/2022, la Regione ha autorizzato la variante 
per ulteriori 13.500 mc di volumetria; 
-che il Consorzio, dopo aver ottemperato alle prescrizioni di cui agli artt. 4 e 5 della suddetta 
Determina, con nota prot. 159 del 28/04/2023 ha comunicato agli enti interessati e alla 
Concessionaria la possibilità di riprendere gli abbancamenti; 
-CHE la società Atri Ambiente, con nota PEC del 09/05/2023, ha comunicato la ripresa dei 
conferimenti dal 10/05/2023, in attuazione della Delibera dell'Assemblea Consortile n. 3 del 
30/07/2015; 
-che con nota PEC del 15/05/2024, acquisita al protocollo consortile al n. 357/2024, la 
Concessionaria ha certificato l'avvenuto esaurimento dei volumi autorizzati della discarica, con 
ultimo abbancamento effettuato in data 03/05/2024, a seguito di rilievi topografici effettuati il 
06/05/2024; 
-CHE in data 23/02/2024, nel corso di una riunione tenutasi presso il Comune di Silvi con la 
partecipazione dei Comuni soci, del Direttore AGIR Dott. Luca Zaccagnini, della Responsabile 
Settore Rifiuti Regione Abruzzo Dott.ssa Nunzia Napolitano, è stata condivisa l'esigenza di 
predisporre il Piano Economico Finanziario della gestione post-mortem della discarica, con 
supporto tecnico-amministrativo da parte di AGIR; 
che con Delibera Commissariale n. 12 del 21/05/2024 è stato affidato all'Ing. Sandro Fantini 
l'incarico per la redazione del PEF post-mortem degli invasi della discarica consortile; 
-CHE con nota prot. 524 del 03/09/2024, AGIR ha confermato la disponibilità ad operare quale 
stazione appaltante ausiliaria qualificata per l'affidamento dei servizi di gestione post-operativa 
della discarica; 
-che con Delibera Commissariale n. 20 del 20/12/2024, sono stati approvati gli atti per l'avvio 
della gara, nominando RUP il Geom. Amedeo Cacciatore e supporto al RUP l'Ing. Sandro Fantini; 
che con Delibera Commissariale n. 2 del 31/01/2025 è stato confermato il quadro dei ruoli 
tecnici ed è stato approvato lo Schema di Contratto – Allegato 6; 



 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE-IN LIQUIDAZIONE 

 
-CHE con Determinazione Direttoriale AGIR n. 69 del 17/02/2025, è stata formalmente indetta 
la gara a procedura aperta in modalità telematica ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, e con il Direttore AGIR Ing. Zaccagnini 
quale RUP della Centrale di Committenza; 
-CHE con Determina AGIR n. 203 del 24 aprile 2025 è stato aggiudicato il servizio in oggetto 
a favore dell'operatore economico ANGELO DE CESARIS SPA (RTI con Eco Elpidiense srl) - con 
sede in via valle Anzuca 10, 66023, Francavilla al Mare - per un importo complessivo (5 anni) 
di € 2.494.379,77 oltre IVA (ribasso offerto 0,12%); 

 
PRESO ATTO 
Che il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) prevede come obbligatoria la nomina del 
D.E.C. nelle seguenti situazioni: 

▪ nei casi previsti dall'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2, ovvero:  
o prestazioni di importo superiore alle soglie di cui all'articolo 14 del codice; 
o interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; 
o prestazioni che richiedono l'apporto di una pluralità di competenze; 
o interventi caratterizzati dall'utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o 
dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità; 
o per ragioni concernenti l'organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano 
il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno 
curato l'affidamento; 
▪ per i contratti aventi ad oggetto servizi e forniture di particolare importanza, come 
disciplinati dall'art. 32 comma 2 dell'allegato II.14, tra cui rientrano i servizi di eliminazione di 
scarichi di fogna e di rifiuti; disinfestazione e servizi analoghi; 
▪ secondo l'art. 32, comma 3, sono considerate forniture di particolare importanza le 
prestazioni di importo superiore a € 500.000,00; 

RILEVATO 
-CHE l'appalto in essere, dell'importo complessivo di € 2.494.379,77 oltre IVA, rientra 
sicuramente tra le fattispecie che richiedono obbligatoriamente la nomina del Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 36/2023; 

-CHE il Direttore dell'Esecuzione del Contratto, secondo l'art. 32, comma 4 del D.Lgs. 
36/2023, "opera in autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione e al controllo 
tecnico-contabile nell'esclusivo interesse dell'esecuzione del contratto anche mediante metodi 
e strumenti di gestione informativa digitale"; 

-CHE nell'Area Tecnica del Consorzio non è presente una figura con adeguato profilo 
professionale per lo svolgimento dei compiti assegnati alla Direzione per l'Esecuzione del 
Contratto; 

-CHE si rende necessario procedere all'affidamento esterno dell'incarico di D.E.C. a 
professionista qualificato; 



 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE-IN LIQUIDAZIONE 

 
 

 

VALUTATO 

-CHE l'Ing. Davide Pompei, libero professionista, possiede i requisiti professionali necessari per 
l'incarico, avendo maturato precedenti esperienze come Direttore Tecnico di Discarica presso il 
Consorzio Piomba Fino; 

-CHE il medesimo ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l'incarico di Direttore per 
l'Esecuzione del Contratto relativo al servizio di gestione operativa e post-operativa degli 
invasi della discarica di Santa Lucia di Atri; 

ACCERTATO 
-CHE la spesa trova copertura finanziaria negli "Incentivi per funzioni tecniche" derivanti 
dall'espletamento della gara del servizio, come previsto dall'art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

-CHE l'importo complessivo dell'incarico per la durata iniziale di 6 mesi è pari a € 3.000,00 al 
lordo di oneri previdenziali, assistenziali e fiscali; 

VISTI 
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e s.m.i. (TUEL); 
la Legge del 07/08/1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 
il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
il D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" e in particolare gli artt. 32 e 45; 
la Legge della Regione Abruzzo n. 36/2013, costitutiva dell'AGIR; 
lo Statuto del Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani "Area Piomba 
Fino" (BURA n. 5 Straordinario del 10.07.1998); 
la DGR n. 864 del 05.12.2016; 
il DPGR n. 10/2023; 
il DPGR n. 43/2023; 
il DPGR n. 97/2023; 
il DPGR n. 89/2024; 

DELIBERA 

di dichiarare che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

-DI conferire all'Ing. Davide Pompei, nato a Teramo il 03.01.1982, C.F. PMPDVD82A03L103D, 
P.Iva 01757670672, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1253, 



 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE-IN LIQUIDAZIONE 

 
l'incarico di Direttore per l'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) relativo al servizio "di gestione 
operativa e post-operativa degli invasi della discarica di Santa Lucia di Atri (TE) di proprietà del 
Consorzio Comprensoriale per lo smaltimento dei rifiuti urbani Area Piomba_Fino", aggiudicato 
con Determina AGIR n. 203/2025; 

-DI stabilire che l'incarico di D.E.C. avrà durata di mesi 6 (sei) dal 01/07/2025 al 31/12/2025, 
con possibilità di proroga per tutta la durata del contratto di servizio, pari ad ulteriori anni 4 
(quattro) e mesi 6 (sei), dal 01/01/2026 al 30/06/2030; 

-DI determinare il corrispettivo per le mansioni di D.E.C. in € 500,00 mensili, al lordo degli 
oneri previdenziali, assistenziali e fiscali, per un importo complessivo di € 3.000,00 per il 
periodo 01/07/2025 - 31/12/2025; 

-DI stabilire che il corrispettivo verrà liquidato mensilmente dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica, previa verifica dell'effettivo svolgimento delle attività; 

-DI demandare al Direttore per l'Esecuzione del Contratto l'espletamento di tutti i compiti e 
funzioni previsti dall'art. 32 del D.Lgs. 36/2023, con particolare riferimento a:  

-coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto; 
-verifica della regolare esecuzione delle prestazioni; 
-controllo della rispondenza delle prestazioni ai requisiti contrattuali; 
-emissione di stati di avanzamento e certificati di pagamento; 
-proposte di applicazione di penali e risoluzione contrattuale; 

-DI dare atto che la spesa trova copertura negli "Incentivi per funzioni tecniche" di cui all'art. 
45 del D.Lgs. 36/2023, derivanti dall'espletamento della gara del servizio; 

-DI demandare al Direttore per l'Esecuzione del Contratto la predisposizione di una relazione 
trimestrale sullo stato di avanzamento del servizio; 

-DI disporre la trasmissione del presente atto:  
all'Ing. Davide Pompei per accettazione; 
ad AGIR quale Stazione appaltante Ausiliaria o Ausiliata; 
all'aggiudicatario del servizio; 
al servizio amministrativo per gli adempimenti conseguenti; 

-DI disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 

 



 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE-IN LIQUIDAZIONE 

 

Il Commissario Straordinario 

 

 

___________________ 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio (D.Lgs. 104 del 02.07.2010) oppure entro 120 (centoventi) giorni con ricorso 
straordinario amministrativo al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24.11.1971, n. 1199 e 
s.m.i.    

----------<>---------- 

 

 

 

Il presente Atto “Delibera del Commissario Straordinario n° 10 del 12.06.2025 ai fini della 
trasparenza dell’azione amministrativa è pubblicato all’albo pretorio online per quindici giorni a 
far data dal 17.07.2025 

 

 

 

 


